[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 038/2017
Solicita informações sobre os critérios utilizados na seleção das pessoas que foram contempladas com as casas do projeto popular do “Programa de Aceleração do Crescimento”, no Bairro Paisagem Colonial.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município de São Roque foi contemplado com verba do Governo Federal relativa ao “Programa de Aceleração do Crescimento”, com o objetivo de construir casas populares no Bairro Paisagem Colonial.
Considerando que muitas famílias de baixa renda existentes em nosso Município enquadram-se nos requisitos necessários para serem contempladas com as referidas casas populares.

Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Como foi o processo de seleção das pessoas contempladas com as casas populares construídas no Bairro Paisagem Colonial através do “Programa de Aceleração do Crescimento”?
2. Os critérios de seleção foram mantidos inalterados desde o início do processo?

3. Existe a possibilidade de o Poder Executivo Municipal checar se as moradias populares estão sendo ocupadas por quem realmente foi contemplado com o benefício?

4. Em relação as casas ainda não entregues, a Prefeitura tem como verificar se as pessoas que se encontram na fila de espera do benefício realmente possuem o perfil necessário para usufruírem do direito?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de fevereiro de 2017.
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 21/02/2017 - 14:55:42 00981/2017   /cmj-